事 務 連 絡

平成 29年４月３日

  都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

  特  別  区

                        厚生労働省健康局結核感染症課

ジカウイルス感染症に関する情報提供について

標記については、平成 28年 12月 14日付け事務連絡で情報提供等を行ったところです。

今般、ジカウイルス感染症に関して、別紙のとおり、国立感染症研究所「ジカウイルス

感染症のリスクアセスメント」を更新しましたのでお知らせします。

ＷＨＯが、ジカウイルス感染症の地理的分布についてカテゴリー１から４に分類しまし

た。ジカウイルス感染症の流行国・地域に関しては、厚生労働省ホームページ「ジカウイ

ルス感染症の流行地域」でお知らせしているところですが、今回のリスクアセスメントの

更新を受け、当該地域として取り扱う地域はＷＨＯのジカウイルス感染症の地理的分布の

分類のうちカテゴリー１（2015年以降初めて又は再び感染事例が報告され、現在も感染伝

播が起きている地域）及び２（2015年以前にウイルス伝播が確認又は 2015年以降新たに

感染事例が報告され、中断なく感染伝播が起きている地域）としました。

各自治体におかれましては、引き続き注意喚起をお願いします。

別紙：国立感染症研究所「ジカウイルス感染症のリスクアセスメント」

（参考）

ＷＨＯのジカウイルスの国別分類に関する暫定ガイダンス（2017年３月 10日付）：

http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/254619/1/WHO-ZIKV-SUR-17.1-eng.pdf?ua=1

ＷＨＯのジカウイルスに関するＳＩＴＵＡＴＩＯＮ ＲＥＰＯＲＴ（2017 年３月 10日付）：

http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/254714/1/zikasitrep10Mar17-eng.pdf?ua=1

厚生労働省ホームページ「ジカウイルス感染症の流行地域について」：
http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000113142.html

http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/254619/1/WHO-ZIKV-SUR-17.1-eng.pdf?ua=1
http://apps.who.int/iris/bitstream/10665/254714/1/zikasitrep10Mar17-eng.pdf?ua=1
http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000113142.html